



چهارشنبه ۵ دی ۱۴۰۳

وطن‌امروز | شماره ۴۲۱۴

## اجتماعی

### اخبار

## پرداخت هزینه پرستاری به مادران دارای فرزندان ۳ قلو و بالاتر

معون سلامت‌اجتماعی سازمان بهزیستی از طرح هزینه پرستاری به مادران دارای فرزندان ۳ قلو و بالاتر خبر داد و گفت: امسال برای خانواده‌هایی که فرزندان ۳ قلو و بالاتر دارند طرح هزینه پرستاری به مادران در دستور کار قرار گرفته که در ۶ ماه دوم سال چندین نفر از مادران برای اولین‌بار تحت پوشش این طرح قرار گرفته‌اند و با جذب اعتبار بیشتر، تعداد بیشتری از خانواده‌ها جذب خواهند شد.
مهری‌سادات موسوی اظهار کرد: باید به برخی افراد جامعه توجه ویژه‌تری شود تا بتوانند زندگی سالم‌تری داشته باشند. در سازمان بهزیستی، گروه‌های مختلفی از مادران تحت پوشش قرار دارند. برخی حمایت‌ها مالی است و در بخش زنان سرپرست خانوار علاوه بر حمایت از مادران، از فرزندان آن‌ها نیز حمایت می‌شود. وی با بیان اینکه حمایت از فرزندان مادرانی که تحت پوشش سازمان هستند تا ۱۸ سالگی ادامه دارد، افزود: امسال برای خانواده‌هایی که فرزندان ۳ قلو و بالاتر دارند طرح هزینه پرستاری به مادران در دستور کار قرار گرفته که در ۶ ماه دوم سال چندین نفر از مادران برای اولین‌بار تحت پوشش این طرح قرار گرفته‌اند و با جذب اعتبار بیشتر تعداد بیشتری از خانواده‌ها جذب خواهند شد. موسوی با بیان اینکه حمایت‌ها تا سن ۶ سالگی فرزندان است، خاطر‌نشان کرد: به دنبال آن هستیم بتوانیم حمایت‌ها را تا سن ۱۸ سالگی ادامه دهیم.

■ ■ ■

## انهدام باند سازمان یافته قاچاق موادمخدر

فرمانده مرزبانی انتظامی از انهدام باند سازمان‌یافته قاچاق مواد مخدر و کشف ۹۰۰ کیلوگرم انواع موادمخدر طی چند عملیات جداگانه در مرزهای استان سیستان‌و‌بلوچستان خبر داد. سردار احمدعلی گودرزی در تشریح این خبر گفت: مرزبانان استان سیستان‌و‌بلوچستان طی ۲ عملیات جداگانه با اشراف اطلاعاتی و رصد تحرکات در مناطق مرزی، به سرخ‌نجهایی از قصد عناصر متجاوز مسلح و قاچاقچیان موادمخدر برای ورود به خاک کشور در منطقه مرزی دست یافتند که با برنامه‌ریزی دقیق عملیاتی، تشدید اقدامات کنترلی در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: قاچاقچیان که قصد داشتند موادمخدر را در فرصتی مناسب وارد کشور کنند به محض مشاهده مرزبانان و به علت حجم زیاد اتش آتش، زمینگیر و خود را تسلیم مأموران کردند. گودرزی با اشاره به موفقیت و قاطعیت مرزبانان در این درگیری‌های مسلحانه تصریح کرد: مرزداران سلحشور و مقتدر در این ۲ عملیات ضمن توقیف یک دستگاه خودرو و یک فروند شناور، موفق شدند مقدار ۹۰۰ کیلوگرم انواع مواد مخدر به همراه یک قبضه سلاح جنگی گرینف و ۱۵۰ عدد فشنگ جنگی کشف کنند.

■ ■ ■

## محدودیتی برای انتصاب مدیران زن در آموزش و پرورش ندارد

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه اگر به جمع‌بندی برسیم در انتصابی یکی از بانوان را بر مسند مدیر کلی آموزش و پرورش منصوب کنیم، این کار را می‌کنیم، گفت: هیچ محدودیتی برای این کار در این حوزه وجود ندارد و دنبال این هستیم تا بیشتر از ظرفیت بانوان در حوزه تعلیم و تربیت استفاده کنیم. علیرضا کاظمی در همایش کشوری بلوئی ریجانه با بیان اینکه باید به جایگاه رفیع زنان در جامعه توجه کنیم، ادامه داد: نقش زنان در توسعه و پیشرفت و کمالات جامعه بشریت مهم است و باید قدران این جامعه بزرگ و اثرگذار باشیم. اگر مرد موفق‌تر می‌بینیم پشت سر آن یک زن موفق و اگر یک دانش‌آموز موفق را می‌بینیم، پشت سر آن یک مادر مهربان و دل‌سوز است. وی گفت: امروز چشم بسیار زیادی از معلمان ما را بانوان تشکیل می‌دهند و این یک افتخار بزرگ برای نظام تعلیم و تربیت است. وی افزود: تلاش خواهیم کرد که از ظرفیت‌های امور بانوان در ظرفیت‌های مختلف و در مدیریت آموزش و پرورش استفاده کنیم. اگر در استانی به جمع‌بندی برسیم که یکی از خواهران بر مسند مدیر کلی آموزش و پرورش بنشینند، در جای جای جمهوری اسلامی ایران منصوب می‌کنیم و هیچ محدودیتی واقعاً برای این حوزه وجود ندارد.

■ ■ ■

## افتتاح نمایشگاه فناوری زیستی «رینو تکس» در دانشگاه مراغه

نمایشگاه تخصصی فناوری زیستی، کشاورزی و صنایع غذایی از زیربخش‌های دوازدهمین نمایشگاه نوآوری و فناوری «رینو تکس ۲۰۲۴» در دانشگاه مراغه آغاز به کار کرد. به گزارش ایرنا رئیس دلشگاه مراغه در آیین افتتاح این نمایشگاه بیان کرد: هدف از برپایی این نمایشگاه تخصصی ایجاد زمینه لازم برای بهره‌برداری از توانمندی‌های فناورانه شرکت‌ها و صنایع و رفع نیازهای تولیدکنندگان است. محمد دانشگویان افزود: تقویت و توسعه فرهنگ نوآوری و ایجاد زیرساخت برای رشد پایدار فناوری و منطقه و افزایش تعامل بین دستگاه‌های اجرایی و فناوران و همچنین معرفی فناوری‌های جدید به بازارهای داخلی نیز از دیگر اهداف بر گزار ی این نمایشگاه به شمار می‌رود. وی افزود: اعتقاد داریم با ایجاد بستر مناسب برای همکاری بین ۳ نهاد وزارت جهاد کشاورزی، وزارت سمت و وزارت علوم به عنوان نهادهای حاکمیتی و کشاورزان و صنعتگران و فناوران می‌توان به دستاورهای جدید در حوزه امنیت غذایی دست یافت. دانشگویان با بیان اینکه «فراهم بودن غذا»، «استرسی به غذا»، «مصرف و سلامت» و «ثبات و پایداری» ۴ رکن امنیت غذایی است، ادامه داد: دانشگاه مراغه در سال‌های آینده از طریق ایجاد هماهنگی لازم بین مسؤولان اجرایی، گام‌های موثری در راستای مسؤولیت اجتماعی خود و تأمین امنیت غذایی بر می‌دارد. فرماندار شهرستان ویژه مراغه نیز برگزاری نمایشگاه فناوری زیستی ریونوکس ۲۰۲۴ در دانشگاه مراغه را یک نوآوری خواند و افزود: برای ایجاد زیست‌بوم فناوری در شهرستان باید شرایطی فراهم شود که با زیگران فناوری زیستی کشاورزی و صنایع غذایی یک تعامل موثر و همیشگی داشته باشند. امین امینیان ضمن ابراز امیدواری نسبت به ثبت این نمایشگاه در تقویم سالانه فعالیت‌های علمی و پژوهشی شهرستان، افزود: مجموعه‌ای از سازمان‌های دخیل باید قابلیت‌های خود را به صورت مشترک و برای خلق ارزش به کار گیرند.

**نگاهی به تبعات خطرناک و مرگبار مصرف داروهای موسوم به داروی شب امتحان**

# سرم شب امتحان!



**گروه اجتماعی:** برخی دانشجویان و دانش‌آموزان به منظور حفظ تمرکز در شب امتحان در حالی اقدام به مصرف برخی داروهای نظیر ریتالین یا مواد مخدر و روانگردان می‌کنند که نمی‌دانند چنین عملی نه‌تنها مغز آنها را دچار آسیب شدید می‌کند، بلکه احتمال دارد به زندگی آنها نیز پایان دهد. بعضی دانش‌آموزان و دانشجویان شایعاتی درباره برخی داروهای محرک شنیده‌اند مبنی بر اینکه می‌تواند به آنها در تمرکز حواس و عملکرد بهتر ذهن کمک کند، به شکلی که به این داروها «قرص‌های شب امتحان» نیز گفته می‌شود. برخی جوانان و نوجوانان دچار این اشتباه هستند که چون این داروها به دستور پزشک تجویز می‌شوند، پس عوارض ندارند در حالی که مصرف خودسرانه این داروها عواقبی جدی برای فرد مصرف‌کننده دارد و فقط در صورت تجویز پزشک باید مصرف شوند.

■ **پیامدهای مصرف محرک‌ها: دیوانگی، ترس و جنون**

به گفته کارشناسان بهداشت، محرک‌ها تعداد پیام‌رسان‌های عصبی آلی طبیعی مغز را افزایش می‌دهند که به آنها «تورابی فرین» و «دوپامین» در مغز می‌گویند. با افزایش تعداد این

تیپه‌ه و مصرف می‌کنند، در حالی که از عوارض خطرناک آن مطلع نیستند. مریم اخگری افزود: داروی ریتالین تنها با نسخه پزشک برای افراد بیش‌فصال و در موارد کاهش تمرکز تجویز می‌شود، در حالی که متأسفانه برخی دانشجویان یا دانش‌آموزان این دارو را از بازار غیررسمی تهیه و برای حفظ تمرکز در شب امتحان استفاده می‌کنند، بی‌خبر از آنکه این دارو در مغز آنان ایجاد عارضه برگشت‌ناپذیر می‌کند و موجب اختلال در یادآوری خاطرات و حافظه می‌شود.

عضو هیات علمی سازمان پزشکی قانونی کشور همچنین گفت: یکی از آلودگی‌های موجود در مواد مخدر و محرک، سرب است که تولیدکنندگان برای سنگین شدن مواد و دستیابی به سود بیشتر این فلز سنگین را به ترکیبات خود اضافه کرده و آلودگی با سم فلزی سرب را برای مصرف‌کنندگان رقم می‌زنند. اخگری با بیان اینکه آزمایشگاه‌های سازمان پزشکی قانونی کشور برای نخستین‌بار ماده مخدر کرک را در ایران آزمایش و ترکیبات آن را مشخص کردند، گفت: این ماده دارای ترکیبات هروئین، مواد خواب‌آور، سم استریکتین و سرب است که همگی از مواد

خطرناک و ایجادکننده عارضه در بدن افراد هستند. وی با اشاره به بررسی ماده مخدر کرک در آزمایشگاه پزشکی قانونی اظهار کرد: در آزمایش‌های انجام شده مشخص شد این ماده حاوی هروئین، داروهای آرام‌بخش - خواب‌آور و آلودگی‌های میکروبی فراوان و میکروارگانسیم‌های موجود در خاک است و از آنجا که در بیشتر موارد به صورت تزریقی استفاده می‌شود، منجر به ایجاد آبسه‌های پوستی و بافتی و انتشار عفونت در کل بدن فرد مصرف‌کننده می‌شود. عضو هیات علمی سازمان پزشکی قانونی تصریح کرد: گزارشاتی مبنی بر جدا شدن عضوی از بدن فرد مصرف‌کننده مواد اعتیادآور آلوده مانند کرک بعد از فوت او و هنگام شست و شوی پیکر منتشر می‌شود که به دلیل ایجاد عفونت و تکروز بافتی حادث می‌شود.

■ **خواب‌آبدی**

وی با هشدار درباره مصرف همزمان برخی مواد مخدر و محرک توسط جوانان، به نمونه‌هایی از پرونده‌های ارجاعی به سازمان اشاره کرد و گفت: در پرونده‌های مربوط به یک فوتی ارجاعی به تالار تشریح، عنوان شده بود این فرد شب پیش از آن در یک میهمانی شرکت کرده و بعد از بازگشت به خانه به خواب رفته بود و فردای آن روز خانواده با پیکر بی‌جان او مواجه شده بودند. به گفته اخگری، در نتیجه از آزمایش‌های سم‌شناسی این فرد فوت شده، ترکیبات مواد محرک و مواد مخدر مثل متابولیت هروئین و تریاک، شیشه و الکل اتیلیک به صورت توأمان یافت شد. وی ادامه داد: در پرونده‌ای دیگر یک مرد جوان حدوداً ۴۰ ساله بدون هیچ سابقه قلبی دچار ایست قلبی شده و فوت کرده بود. از آزمایش‌های سم‌شناسی او نشان داد این فرد الکل اتیلیک با ترکیبات محرک مصرف کرده بود و همین موضوع باعث ایست قلبی و مرگ فرد شده بود.

عضو هیات علمی سازمان پزشکی قانونی با اشاره به اینکه مصرف ماده محرک شیشه موجب آزادسازی میانجی‌های شیمیایی در سیستم اعصاب مرکزی شده و باعث افزایش فشار خون و پارگی عروق می‌شود، گفت: متأسفانه در پرونده‌های پیکر جوان ۳۰ ساله به تالار تشریح پزشکی قانونی ارجاع شده در حالی که بدون هیچ سابقه‌ای دچار سکنه مغزی شده بود. بررسی‌های آزمایشگاهی وجود ترکیبات از خانواده شیشه را در نمونه‌های اخذ شده از این فرد تأیید کرد. وی حالات توهمی خطرناک را یکی از عوارض رایج مصرف شیشه عنوان کرد و گفت: در پرونده‌ای فردی به‌واحد روانپزشکی سازمان ارجاع شد که همسر خود را به قتل رسانده بود. او مصرف‌کننده شیشه بود و پس از ورود به خانه در توهمات خود فروری را در خانه مشاهده می‌کرد. در خیال خود ابتدا آن فرد را با ابزاری تیز به قتل رسانده و بعد از آن متأسفانه دست به قتل همسرش زده بود. به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان پزشکی قانونی کشور، وی ادامه داد: همچین عارضه بی‌اشتهایی موجب شده برخی افراد سودجود از ترکیبات شیشه به عنوان داروی لاغری استفاده کرده و آن را در اختیار متقاضیان قرار دهند. بنابراین باید نسبت به کاهش وزن غیرطبیعی در صورت مصرف دارو حساس بود و اساساً در انتخاب و مصرف داروها، ضمن رجوع به افراد صاحب صلاحیت در امر درمان، از داروهای استاندارد و دارای تاییدیه وزارت بهداشت استفاده کرد.

**تأکید سازمان محیط زیست بر توجه به گروه‌های آسیب‌پذیر و اجرای دور کاری در روزهایی که هوا آلوده است: تداوم وضعیت قرمز آلودگی هوای پایتخت و کلانشهرها**

## تهران مدفون در دود

آلودگی هوا و افزایش غلظت آلاینده‌ها هشدار داد این شرایط می‌تواند منجر به افزایش بیماری‌های قلبی، عروقی و ریوی، مرگ زودرس بیماران و همچنین تشدید علائمی مانند تنگی نفس، سرفه، سوزش چشم و سردرد شود. رئیس گروه سلامت هوا تأکید کرد: گروه‌های حساس از جمله سالمندان، کودکان،

زنان باردار و بیماران تنفسی، قلبی - عروقی و دیابتی باید از هرگونه فعالیت فیزیکی در فضای باز اجتناب کنند. همچنین سایر افراد نیز از فعالیت‌های سنگین و طولانی‌مدت در فضای باز خودداری کنند.

شاهسونی به اقدامات کارگروه اضطرار آلودگی هوای تهران اشاره کرد و گفت: عصر دوشنبه با توجه به تداوم هوای آلوده تا روز چهارشنبه، این کارگروه تشکیل شد و تصمیماتی درباره کاهش غلظت آلاینده‌ها و حفاظت از سلامت عمومی اتخاذ شد. با این حال، لازم بود توجه بیشتری به گروه‌های آسیب‌پذیر شود و شرایط دور کاری آنان فراهم شود. همچنین برای والدینی که کودکان آنها به دلیل تعطیلی مدارس ابتدایی و مهدکودک‌ها در خانه هستند، باید امکان دور کاری برای یکی از والدین فراهم می‌شد. متأسفانه در برخی موارد، تعطیلی مهدکودک‌ها باعث می‌شود والدین مجبور به همراه بردن کودکان خود به محل کار شوند یا برخی مهدکودک‌ها همچنان فعال بمانند که این مساله سلامت کودکان را تهدید

شخاص آلودگی هوا در حد ناسالم برای تمام گروه‌ها و در صورت عدم کنترل منابع آلاینده ثابت و متحرک بویژه در نقاط صنعتی و پر تردد، افزایش شاخص آلودگی به حد بسیار ناسالم و آستانه خطرناک در تهران، کرج، اصفهان، قم و مشهد پیش‌بینی می‌شود.

■ **تأکید بر اقدامات فوری برای حفظ سلامت مردم**

به دنبال تداوم آلودگی هوا در تهران و شهرهای صنعتی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت با اعلام ناسالم بودن هوای تهران برای تمام گروه‌ها، بر ضرورت اقدامات فوری برای حفظ سلامت مردم بویژه گروه‌های آسیب‌پذیر تأکید کرد و ضمن هشدار درباره پیامدهای آلودگی هوا، خواستار دور کاری برای والدین و بیماران شد. عباس شاهسونی دیروز با بیان اینکه کیفیت هوای تهران چند روز است در محدوده ناسالم برای همه گروه‌ها قرار دارد، با تأکید بر خطرات این شرایط برای سلامت عمومی، از عموم مردم بویژه گروه‌های آسیب‌پذیر شامل کودکان، سالمندان، زنان باردار، بیماران تنفسی، قلبی و عروقی و دیابتی در خواست پایداری جو و افزایش آلودگی هوا در ۵ کلانشهر تا جمعه ۷ دی) هشدار داد. این سازمان با صدور هشدار نارنجی‌رنگ با اشاره به تشدید پایداری جو آورده است: از فردا (امروز) تا ظهر جمعه (۷ دی) افزایش غلظت آلاینده‌ها، افزایش

## مهارت‌آموزی؛ مأموریت جدید نهضت سوادآموزی

زنان‌ها و ندانمگانه‌ها کلاس‌های سوادآموزی برگزار کرده است، جمعیتی حدود ۸۰۰ هزار نفر از زندانیان توسط نهضت، سواد را ایجاد کند. وی با بیان اینکه درصد سوادآموزی کشور از ۴۷.۵ درصد در سال ۵۵ به ۹۷ درصد رسیده است، گفت: میزان سواد خانم‌ها بعد از انقلاب به نسبت قبل از

انقلاب رشد ۲.۵ برابری داشته است. درصد سواد در روستاها رشد چشمگیری داشته است، رئیس سازمان نهضت سوادآموزی افزود: در ۴۵ سال گذشته سازمان نهضت سوادآموزی در



نهضت سوادآموزی در ادامه افزود: در تعریف چهارم سواد، کسی سواد است که با استفاده از آن مهارت بتواند در خود تغییری ایجاد کند. وی با بیان اینکه درصد سوادآموزی کشور از ۴۷.۵ درصد در سال ۵۵ به ۹۷ درصد رسیده است، گفت: میزان سواد خانم‌ها بعد از انقلاب به نسبت قبل از

انقلاب رشد ۲.۵ برابری داشته است. درصد سواد در روستاها رشد چشمگیری داشته است، رئیس سازمان نهضت سوادآموزی افزود: در ۴۵ سال گذشته سازمان نهضت سوادآموزی در

## رفع فیلتر واتساپ و گوگل پلی

پیش‌تر مورد بررسی قرار گرفته بود، در جلسه مطرح شد. پس از بحث و بررسی، اعضا ضمن تأکید بر اهمیت حکمرانی قانونمند در فضای مجازی، به رفع محدودیت‌های دسترسی به برخی سکوهای پرکاربرد خارجی شامل واتساپ و گوگل پلی، با اجماع رای مثبت دادند. همچنین در این جلسه، اعضا بر حمایت از سکوهای داخلی تأکید کردند.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از اعلام تصویب



رفع فیلتر از گوگل پلی و واتساپ نوشت: امروز گام اول رفع محدودیت از اینترنت را با همدلی و وفاق برداشتیم، ستار

هاشمی پس از جلسه شورای عالی فضای مجازی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «امروز گام اول رفع محدودیت از

اینترنت را با همدلی و وفاق برداشتیم؛ از پیگیری رئیس‌جمهور و همراهی رسانه‌ها و فعالان ممنونم و بیش از پیش به این همراهی و همدلی نیازمندیم. این مسیر ادامه دارد...».